bem como a multa no valor de 39 (trinta e nove) dias-multa, Assim, irresignado com 

os termos da sentença, o réu apelou a decisão pugnando pela absolvição em face da 

insignificância da lesão causada pela sua conduta, tendo em vista que o valor em 

discussão correspondia a apenas R$ 253,72 (duzentos e cinquenta e três reais e 

setenta e dois centavos) e, consequentemente, pela sua absolvição. Além disso, 

subsidiariamente, buscou a desclassificação do delito e a redução da pena imposta 

com fulcro no art. 16 do Código Penal. 

O Ministro relator Jorge Mussi, nos termos do voto proferido, entendeu pelo